
Nº 2002 - ANO XII

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Miller Silva Ferraz
PREFEITO

Ofi cial

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACARANI, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

38 10.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

42 102.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0802 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

68 600,0004.123.0008.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE FINANÇAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0902 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

122 525.000,0013.392.0002.2028.0000 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1002 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

147 860.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 080 FUNDEB 60%

148 240.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.760.800,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.760.800,00Suplementação ( + )



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

1002 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

166 31.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

167 70.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

168 2.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

1202 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER

236 1.000,0004.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE CULTURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1302 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

256 120.000,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

287 290.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

296 35.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

297 17.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 059 SAÚDE

1502 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

1502 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

351 3.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

353 29.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

354 12.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1702 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

368 20.000,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

371 3.000,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

374 5.000,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

375 3.200,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

387 5.000,0008.244.0004.2069.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

389 32.000,0008.244.0004.2069.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 GRUPO DOS PROGRAMAS



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

1702 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

397 5.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 175 BF E CAD ÚNICO

399 27.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 175 BF E CAD ÚNICO

412 5.000,0008.244.0004.2090.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

1802 17 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

419 2.000,0008.243.0004.2045.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE DIREITO DA CRIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

0102 19 SAAE - SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO

446 30.000,0017.122.0010.2064.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

50

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2102 21 SERVIÇOS PÚBLICOS

482 230.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

485 26.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

487 20.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

24 -5.000,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

25 -66.600,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

28 -80.000,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

30 -50.000,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

39 -16.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

41 -22.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02 01

59 -7.000,0004.121.0008.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

61 -22.000,0004.121.0008.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA02 09

117 -39.000,0013.392.0002.2028.0000 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

118 -80.000,0013.392.0002.2028.0000 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

120 -90.000,0013.392.0002.2028.0000 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TR
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

121 -163.000,0013.392.0002.2028.0000 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

127 -20.000,0013.392.0002.2029.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

128 -105.000,0013.392.0002.2029.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

129 -61.000,0013.392.0002.2029.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 10

135 -30.000,0012.361.0001.1007.0000 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

140 -20.000,0012.361.0001.1007.0000 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 10

157 -140.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

158 -40.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

165 -72.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

177 -20.000,0012.361.0001.2022.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR- PNATE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 064 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

203 -300.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

206 -300.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

207 -300.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

209 -200.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

216 -20.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 13



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 13

260 -234.200,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

295 -14.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

300 -7.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

310 -20.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

339 -14.000,0010.305.0003.2041.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE- TFVS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS02 15

358 -70.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 17

400 -5.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 175 BF E CAD ÚNICO

401 -3.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 175 BF E CAD ÚNICO

402 -5.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

DECRETO Nº 1099 , DE 02 DE MAIO DE 2018 - LEI N.321

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
Av.
13751540/0001-59 Exercício: 2018

17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 17

408 -27.000,0008.244.0004.2072.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 GRUPO PSB

19 SAAE - SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO02 01

444 -30.000,0017.122.0010.2064.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 50
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

21 SERVIÇOS PÚBLICOS02 21

478 -63.000,0015.451.0007.2052.0000 MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

MACARANI, 02 de MAIO de 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-2.760.800,00Anulação ( - )



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 14 de maio de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2002 - ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

prefeituramacarani@hotmail.comTel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

PORTARIA Nº 787, de 10 de maio de 2018. 

 

Concede licença sem remuneração 
ao servidor Selmo Silveira Miranda, e 
dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  

  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Conceder, nos termos dos arts. 120 a 123 da Lei nº 087/1969 – 
Estatuto dos Servidores Públicos de Macarani – licença sem remuneração para 
tratamento de interesse particular, ao servidor Selmo Silveira Miranda, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 11 de maio de 2018, nos termos do 
requerimento formulado.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 10 de 
maio de 2018. 

 

 

MILLER SILVA FERRAZ 

     Prefeito Municipal  


